
©
 P

ro
hi

bi
da

 la
 re

pr
od

uc
ci

ón
 to

ta
l o

 p
ar

ci
al

 p
or

 cu
al

qu
ie

r m
ed

io
 si

n 
au

to
riz

ac
ió

n 
pr

ev
ia

 y
 e

sc
rit

a 
de

l e
di

to
r. 

  
Th

e 
to

ta
l o

r p
ar

tia
l r

ep
ro

du
ct

io
n 

by
 a

ny
 m

ea
ns

 is
 p

ro
hi

bi
te

d 
w

ith
ou

t t
he

 p
rio

r a
ut

ho
ris

at
io

n 
in

 w
rit

in
g 

of
 th

e 
ed

ito
r.

De
pó

si
to

 Le
ga

l |
 Le

ga
l D

ep
os

it:
 M

-“
Se

p-
Se

pt
ie

m
br

e2
0“

15
91

5-
20

13
    

IS
SN

: 2
34

0-
26

28

Edición Especial Septiembre/Octubre 2020 | Special Edition September/October 2020 Español  |  Inglés  |  Spanish  |  English

ENVIROFuturENVIRO

marron E pantone 1545 C
naranja N pantone 1525 C
[...]
sites. This involves careful planning of safe working systems and 
drafting method statements for the assembly of every structure.  



Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  S

ep
ti

em
b

re
/O

ct
u

b
re

 S
ep

te
m

b
er

/O
ct

o
b

er
 2

02
0

www.futurenviro.es 23

entidades vinculadas en el proceso de saneamiento del río Bogo-
tá encontramos la Entidad contratante la Corporación Autónoma 
Regional de Cundinamarca – CAR, La Empresa de Acueducto Agua 
y Alcantarillado de Bogotá (EAAB)-ESP, cómo operador de la Planta 
actual, Empresa multinacional productora y distribuidora de ener-
gía eléctrica y de Gas (Enel-Codensa) entidad que suministrará la 
energía restante para el proyecto, el Instituto Distrital de Recreación 
y Deporte (IDRD) cómo responsable del Parque Metropolitano PTAR 
El Salitre; La Autoridad Nacional de Licencias Ambientales-ANLA, 
cómo el organismo encargado del seguimiento y cumplimiento de 
la Licencia Ambiental otorgada para el desarrollo de este proyecto. 
Igualmente a estas entidades se suman los organismos de Control 
gubernamentales cómo la Contraloría General de la Nación y las 
Personería Distrital, entre otros.

Componente ambiental

El Proyecto se encuentra  enmarcado en un ambicioso Plan de Sa-
neamiento Ambiental y recuperación del río Bogotá, dentro de los 
lineamientos establecidos por la Corporación Autónoma Regional 
de Cundinamarca – CAR, cómo entidad dueña del proyecto y sien-
do una entidad de carácter ambiental ha establecido que esta obra 
sea de vocación medio ambiental, razón por la cual la Nueva Planta 
de Tratamiento debe cumplir con las características de calidad de 
agua establecidos en la Licencia Ambiental, llevar a cabo una serie 
de controles y medidas que permitan la ejecución de un megapro-
yecto respetuoso con el medio ambiente. Por lo anterior se estable-
cen una serie de garantías para el funcionamiento establecido en el 
contrato, entre las más relevantes se encuentran: 

•	Calidad del Efluente Línea de agua 

•	Calidad de los fangos línea de fangos
•	Destrucción mínima de sólidos suspendidos volátiles (SSV) en 

los digestores anaeróbicos nuevos.
•	Mínima sequedad de la torta de los lodos deshidratada que sale 

de las unidades centrifugas.

•	Ruidos y olores
•	Límites de niveles de ruido en límite de la propiedad de la planta.
•	Emisión de olores en el límite de la propiedad de la planta.

Teniendo presente lo anterior, 
durante la etapa de prelimi-
nares y verificación de diseños 
se estudiaron diversas accio-
nes que nos permitiera como 
constructores cumplir con los 
términos de referencia del con-
trato, razón por lo cual se ha es-
tablecidos: 

Las zonas identificadas cómo 
generadoras de ruido, serán 
aislados con estructuras cerra-
das, diseñadas y equipadas con 
tecnología desarrolladas para 
insonorizar acústicamente es-
tos espacio (principalmente, el 
equipamiento electromecánico 
más relevante).

associated with the process of sanitation of the Bogota River 
include: the contracting authority, the Regional Autonomous 
Corporation of Cundinamarca-CAR; the Empresa de Acueducto 
Agua y Alcantarillado de Bogotá (EAAB)-ESP, the current plant 
operator; Enel-Codensa,  a multinational company that produces 
and distributes electricity and gas, with responsibility for supplying 
the energy for the project, the District Institute of Recreation 
and Sport (IDRD), which is responsible for the El Salitre WWTP 
Metropolitan Park; the National Authority for Environmental 
Licenses- ANLA, as the body in charge of monitoring compliance 
with the Environmental License granted for the development of this 
project. These entities are joined by government control agencies 
such as the Office of the Comptroller General of the Nation and the 
District Ombudsman, among others. 

Environmental Component

The project forms part of an ambitious Plan for the Environmental 
Sanitation and Recovery of the Bogota River, within the guidelines 
established by the Regional Autonomous Corporation of 
Cundinamarca, the entity to which the project belongs. As an entity 
with environmental responsibility, the CAR has established that the 
project has an environmental mission and that the construction 
of the new treatment plant must comply with the water quality 
characteristics accepted in the Environmental License, and that a 
series of controls and measures must be carried out to enable the 
execution of the megaproject in an eco-friendly manner. Therefore, 
a number of operating guarantees are established for the new plant 
in the contract, the most relevant of which are as follows: 

•	Water Line effluent 

•	Sludge Line quality
•	Minimum destruction of volatile suspended solids (VSS) in the 

new anaerobic digesters.
•	Minimum dryness of the dewatered sludge cake leaving the 

centrifugal units. 

•	Noises and Odors
•	Noise level limits at the boundaries of the plant. 
•	Odor emission limits at the boundaries of the plant

With this in mind, during the 
preliminary design verification 
stage, various actions that 
would enable us, as builders, to 
comply with the terms of the 
contract were studied. 

The areas identified as noise-
generating will be isolated with 
enclosed structures, designed 
and equipped with technology 
developed to soundproof 
these spaces (mainly the most 
relevant electromechanical 
equipment). 

Regarding the issue of odor 
emissions, the new facilities 
will be equipped to enable the 

Criterio de Desempeño Mensual para la Calidad del Efluente  
Bajo Condiciones Máximas mensuales

Parámetro	 Garantía de Funcionamiento
DBO5 (mg/L)	 25
SST (mg/L)	 28

Fuente: Corporacion Autonoma Regional de Cundinamarca Car, 2016

Monthly performance Criterion for Effluent Quality under  
maximum monthly conditions

Parameter	 Performance guarantee
BOD5 (mg/L)	 25
TSS (mg/L)	 28

Source: Regional Autonomous Corporation of Cundinamarca Car, 2016

P
la

n
ta

 d
e 

tr
at

am
ie

n
to

 d
e 

ag
u

as
 r

es
id

u
al

es
 E

l S
al

it
re

 (B
o

g
o

tá
)  

|  
El

 S
al

it
re

 w
as

te
w

at
er

 t
re

at
m

en
t 

p
la

n
t 

B
o

g
o

ta



https://www.huber.es/es.html


Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  S

ep
ti

em
b

re
/O

ct
u

b
re

 S
ep

te
m

b
er

/O
ct

o
b

er
 2

02
0

www.futurenviro.es 25

Con respecto al tema de emisión de olores, las nuevas instalaciones 
contarán con equipos que permitirán la desodorización de los gases 
contaminantes a través de scrubbers de lavado químico, los cuales 
se instalaran en las áreas de aducción, pretratamiento y fangos, así 
como torres de carbón activo en las zonas anóxicas de los reactores 
biológicos.

Barreras ambientales

El predio destinado para la Ampliación y optimización de la Planta 
de Tratamiento de Aguas Residuales PTAR El Salitre, se caracterizaba 
por tener una variada vegetación, la cual en su gran mayoría corres-
pondía a especies de invasoras, para lo cual fue necesario realizar 
una actualización del inventario forestal existente y  tramitar la 
solicitud de aprovechamiento forestal para poder intervenir aque-
llas áreas que eran requeridas para el desarrollo del nuevo proyecto, 
adicionalmente el predio cuenta con unas barreras ambientales 
perimetrales las cuales hacen parte de la compensación de la fase 
Uno, las cuales debemos garantizar su protección.  

Es importante resaltar dentro de las diferentes actividades de eje-
cución de obra ha sido, las labores de conservación de las zonas 
verdes, barreras y áreas aledañas, teniendo presente el Layout del 
proyecto, uno de los aspectos más relevantes para mencionar es el 
proceso de compensación (Plan de compensación forestal) que se 
viene adelantando al interior del predio y en diferentes áreas aleda-
ñas a la nueva construcción con especies nativas a nivel local (Saba-
na de Bogotá) o regional (Cundinamarca)  áreas que en un futuro se 
convertirán en un pulmón ambiental.

CARACTERISTICAS TECNICAS Y CONSTRUCCIÓN

Actualmente la PTAR Salitre, ubicada en el noroccidente de la ciu-
dad entre las localidades de Suba y Engativá, tiene un tratamiento 
primario de aguas residuales, provenientes del norte y centro de Bo-
gotá, y luego de que el agua ha sido tratada en la planta, se vierte al 
río Bogotá a la altura de la calle 80.

La planta existente en el sitio trata un caudal de 4 m3/s por medio 
de un tratamiento primario químicamente asistido (TPQA). Los sóli-
dos son estabilizados en digestores anaeróbicos y deshidratados en 
filtros prensa de banda. Los trabajos de la planta son ejecutados con 
tecnología de punta denominada “lodos activados”.

El proyecto consiste en la optimización y expansión de la planta 
existente para tratar 7 m3/s mediante un proceso biológico de lodos 
activados. Así mismo, los sólidos tanto primarios como biológicos, 
serán espesados y estabilizados por medio de un proceso mesofí-

deodorization of polluting gases. Chemical scrubbers will be installed 
in the adduction, pretreatment and sludge areas, and activated carbon 
towers will be installed in the anoxic zones of the bioreactors.  

Environmental Barriers

The site selected for Expansion and Optimization of the El Salitre 
Wastewater Treatment Plant was characterized as having varied 
vegetation, most of which corresponded to invasive species. The 
existing forest inventory had to be updated and an application for 
forest use of the land had to be submitted in order to work on the 
areas required for the development of the new project. In addition, 
the property will have perimeter environmental barriers which 
form part of the compensation process associated with Phase One, 
in which environmental protection must be guaranteed.  

It is important to highlight that the different activities associated 
with the execution of the work include the conservation of green 
areas, barriers, and surrounding areas, taking into account the 
project layout. One of the most relevant aspects of the project is 
the environmental compensation process (Forest Compensation 
Plan) being carried out both inside the property and in different 
areas surrounding the new plant, with native local (Sabana de 
Bogotá) or regional (Cundinamarca) species. This work will make 
the area an environmental lung in the future. 

TECHNICAL CHARACTERISTICS AND CONSTRUCTION

Currently, the El Salitre WWTP, located in the north-western part 
of the city between the towns of Suba and Engativá, carries out 
primary treatment of wastewater from the north and center of 
Bogota, after which the treated water is discharged into the Bogota 
River at a point in line with calle 80. 

The existing plant treats a flow of 4 m3 / s by means of chemically 
enhanced primary treatment (CEPT). The solids are stabilized in 
anaerobic digesters and dewatered in belt filter presses. The new plant 
will be fitted out with state-of-the-art activated sludge technology. 

The project consists of optimizing and expanding the existing plant 
to treat 7 m3 / s through the implementation of a biological activated 
sludge process. Both primary and biological solids will be thickened 
and stabilized through a mesophilic anaerobic digestion process. The 
stabilized solids will be dewatered in new centrifugal units. 

The biogas produced in the digesters will be recovered and used 
as fuel to generate electricity within the plant, through the 
implementation of new cogeneration units.

The Water Line stage of the project mainly consists of 
the intake structure, pumping station, pre-treatment, 
primary settling, biological activated sludge treatment, 
secondary settling, and disinfection. The Sludge Line 
is composed of sludge thickening, digestion, and 
dewatering. Subsequently, the gas generated is used to 
generate electricity in CHP units.

The scope of the project also includes earthworks, 
adaptation of access, topographic, geotechnical 
studies, forest exploitation, as well as the design and 
execution of the regional park. 

The scope of the project is completed by facilities for 
operation and maintenance, complementary services, 
auxiliary odor control systems, instrumentation, 
automation, medium and low voltage electrical 
installations, and rehabilitation of the existing plant. 

P
la

n
ta

 d
e 

tr
at

am
ie

n
to

 d
e 

ag
u

as
 r

es
id

u
al

es
 E

l S
al

it
re

 (B
o

g
o

tá
)  

|  
El

 S
al

it
re

 w
as

te
w

at
er

 t
re

at
m

en
t 

p
la

n
t 

B
o

g
o

ta



HUBER Technology suministra más 80 toneladas en equipos de para  
el pretratamiento de PTAR Salitre   

HUBER Technology supplies over 80 tonnes of pretreatment equipment to Salitre WWTP

HUBER Technology es una empresa multinacional de origen alemán, 
que diseña, fabrica y suministra equipos y soluciones completas para 
el tratamiento de aguas residuales municipales e industriales, así 
como también para el manejo y secado de lodos. Con más de 45.000 
equipos instalados a nivel mundial, y presencia en la principales ca-
pitales y ciudades de Latinoamérica, nos enorgullece haber tenido la 
oportunidad de suministrar más de 80 ton en equipos de acero inoxi-
dable para el pretratamiento de PTAR El Salitre en Bogotá.

El sistema de pretratamiento mediante rejas y tamices, es la princi-
pal protección de una PTAR, y cumple una función fundamental, res-
guardando el correcto funcionamiento de las etapas de tratamiento 
posteriores. Por ello la robustez, eficiencia y confiabilidad, son de vital 
importancia a la hora de seleccionar las tecnologías y proveedores.

El pretratamiento de PTAR El Salitre contempla una configuración de 
10 Rejas de gruesos del tipo cadena con multirastrillos - HUBER Ra-
keMax® - con un espaciamiento entre barrotes de 38 mm, las cuales 
descargan los sólidos a una canal – HUBER HLC® 350 -  que los trans-
porta gravitacionalmente con agua a un set de 3 equipos compacta-
dores lavadores -HUBER WAP® SL6- que a su vez procesan los sólidos 
y los descargan secos y compactados en un contenedor.

Los 10 tamices de finos siguen la misma configuración de las rejas de 
gruesos. Son tamices de última generación del tipo banda continua 
con chapa perforada de 6 mm de luz, HUBER EscaMax®, que tienen 
el más alto índice de captura de sólidos del mercado (84%). 
(Medición independiente certificada por laboratorio)

Gracias a su exclusivo proceso de pasivación por inmersión, 
el acero inoxidable HUBER presenta la mayor resistencia a 
la corrosión de la industria, extendiendo sustancialmente 
la vida útil de los equipos. Las cadenas de alta resistencia y 
su ya conocido engranaje cerámico, libre de mantenimiento, 
garantizan la más alta confiabilidad operacional.  La solución 
del transporte de sólidos HUBER HLC®350 no solo es libre de 
olores, sino que libre de atascamientos y libre de manteni-
miento. Para el tratamiento de arenas se suministraron 5 HU-
BER Coanda Grit Washer RoSF4-3, que separan y clasifican las 
arenas con una eficiencia >95% para partículas sobre 0,2 mm, 
además de lavarlas, disminuyendo su contenido orgánico a 
menos de 3%.

HUBER está orgulloso y agradecido de haber contado con la 
confianza de PTAR Salitre y continúa siendo la preferencia de 
de los operadores de PTAR en el mundo.

HUBER Technology is a German multinational company 
specialising in the design, manufacture and supply 
of equipment and complete solutions for municipal 
and industrial wastewater treatment, including 
sludge drying and management. With over 45,000 
units installed worldwide and a presence in the main 
cities of Latin America, we are proud to have had the 
opportunity to supply over 80 tonnes of equipment for 
pretreatment at the El Salitre WWTP in Bogota.

The pretreatment system with bars and screens 
provides the main protection for a WWTP and 
carries out the vital function of ensuring the correct 
operation of subsequent treatment stages. For this 
reason, robustness, efficiency and reliability are of 
prime importance when selecting technologies and 
supliers.

The pretreatment stage at the El Salitre WWTP has a 
configuration of 10 HUBER RakeMax® chain-type, multi-rake 